Дело № 1-9/17

 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации

13 апреля 2017 года город Королев Московскойобласти

Мировой судья судебного участка № 302 Королевского судебного района Московской области Клыкова В.Е. 

с участием: государственного обвинителя помощника Королевского городского прокурора Ереминой М.А., 

защитника подсудимого адвоката Лобзиной Э.Б., представившей ордер 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА2> и удостоверение 

<

НОМЕР>,

при секретаре Романовой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

Дивеева О.И.1, 

<

ДАТА4> рождения, уроженца 

<

АДРЕС>зарегистрированного: 

<

АДРЕС>, ранее судимого:

- 28.12.2016 Щелковским городским судом по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением положений ст.64 УК РФ к 2 годам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы в исправительной колонии общего режима,

 в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.1 УК РФ,У С Т А Н О В И Л:

Дивеев О.И. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

 14 ноября 2016 года, примерно в 16 часов 20 минут, подсудимый из торгового зала магазина «Пятерочка № 1348» ЗАО ТД «Перекресток», расположенного по адресу: Московская область, г. Королев, проспект Королева, д.7, умышленно с целью кражи путем свободного доступа незаметно для окружающих со стеллажа взял 2 мягких упаковки кофе «Нескафе Голд растворимый м/у» по 75 граммов стоимостью 121 рубль 86 копеек каждая; 9 мягких упаковок кофе «Якобс Монарх» по 75 граммов стоимостью 131 рубль 03 копейки каждая; мягкую упаковку кофе «Якобс Монарх» весом 240 граммов стоимостью 310 рублей 49 копеек; 10 мягких упаковок кофе «Нескафе Голд» по 150 граммов стоимостью 225 рублей 31 копейку каждая. Всего завладел чужим имуществом на общую сумму 3 986 рублей 58 копеек, сложил его в полиэтиленовый пакет, прошел через линию касс, не оплачивая товар, и скрылся. Продолжая реализацию своего преступного умысла, Дивеев О.И. 18 ноября 2016 года, примерно в 17 часов из помещения вышеназванного магазина, тайно со стеллажей путем свободного доступа взял 8 упаковок кофе «Нескафе Голд» весом по 150 граммов стоимостью 225 рублей 31 копейку за штуку, а всего на сумму 1 802 рубля 48 копеек, и скрылся с места происшествия, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 19 ноября 2016 годаподсудимый, примерно в 17 часов, с целью продолжения кражи в том же магазине взял 8 мягких упаковок кофе «Нескафе Голд» по 75 граммов стоимостью 121 рубль 86 копеек за каждую; мягкую упаковку кофе «Якобс Монарх» весом 150 граммов стоимостью 211 рублей 42 копейки; 5 мягких упаковок кофе «Якобс Монарх» по 75 граммов стоимостью 49 рублей 84 копейки за штуку; 2 мягких упаковки кофе «Якобс Монарх» весом по 38 граммов стоимостью 59 рублей 61 копейку каждая, а всего на сумму 1 554 рубля 72 копейки, сложил все в полиэтиленовый пакет и с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

 Действиями Дивеева О.И. потерпевшему причинен материальный ущерб на общую сумму 7 343 рубля 78 копеек.

 Подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства. 

Защитник Дивеева О.И. адвокат Лобзина Э.Б. настаивала на его удовлетворении. 

Представитель потерпевшего направил письменное заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, против применения особого порядка судебного разбирательства не возражал.

 Государственный обвинитель полагала возможным ходатайство подсудимого удовлетворить. 

Наказание за совершенное Дивеевым О.И. преступление не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником.

 При таких обстоятельствах суд счел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

 Действия Дивеева О.И. суд квалифицирует по ст.158 ч.1 УК РФ как тайное хищение чужого имущества.

 Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к небольшой тяжести, личность виновного и обстоятельства, влияющие на степень его ответственности.

 Дивеев О.И. 28.12.2016 осужден по ч.2 ст.228 УК РФ за преступление, совершенное 07.11.2016, к 2 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется. Смягчающими - суд признает раскаяние подсудимого в содеянном, явки с повинной (л.д.18-20), полное признание Дивеевым О.И. вины, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> С учетом вышеприведенных данных, в соответствии со ст. ст. 61,62, УК РФ мировой судья считает необходимым назначить Дивееву О.В. за совершенное деяние обязательные работы. Оснований к применению правил ст.64 УК РФ, иных видов наказания, в том числе штрафа, на чем настаивали стороны, суд не усматривает, поскольку, в данном случае, это не отвечает целям уголовного наказания. Дивеев О.В. на момент ареста не работал, осужден к реальному лишению свободы, денежных средств для уплаты штрафа не имеет. 

 Окончательное наказание суд определяет по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, а вид исправительного учреждения - в соответствии со ст.58 УК РФ.

 Вещественные доказательства - инвентаризационные листы от 15.01.2016, 19.01.2016, 20.01.2016, товарно-транспортные накладные № 734853 от 31.190.2016, № 735489 от 05.11.2016, № 735745 от 07.11.2016, № 733276 от 17.10.2016, № 732731 от 13.10.2016, № 735238 от 03.11.2016, диск с видеозаписью подлежат хранению в уголовном деле. 

 Руководствуясь ст. ст. 301-303,307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

 Дивеева О.И.1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 160 часов.

 В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором Щелковского городского суда Московской области от 28.12.2016, окончательно определить Дивееву О.И. наказание в виде 2 лет 10 дней лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

 Срок отбывания наказания исчислять с 28.12.2016. Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения Дивеева О.И. под домашним арестом с 08.11.2016 по 28.11.2016 и содержания под стражей с 28.11.2016 по 27.12.2016.

Вещественные доказательства - инвентаризационные листы от 15.01.2016, 19.01.2016, 20.01.2016, товарно-транспортные накладные № 734853 от 31.190.2016, № 735489 от 05.11.2016, № 735745 от 07.11.2016, № 733276 от 17.10.2016, № 732731 от 13.10.2016, № 735238 от 03.11.2016, диск с видеозаписью - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Королевский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения через мирового судью.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, жалобы или представления.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке.

Мировой судья В.Е. Клыкова